UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

 CENTRO DE HUMANIDADES
DEPARTAMENTO DE LETRAS VERNÁCULAS

EDITAL N° 02/2025/DLV - SELEÇÃO PARA MONITORIA – PID/CAD

A Chefe do Departamento de Letras Vernáculas torna público o Local e horário para as entrevistas
do Edital 02/2025/DLV, para SELEÇÃO DE MONITOR/A para os projetos do PROGRAMA DE
INICIAÇÃO À DOCÊNCIA -  PID 2025:

1. Leitura e Produção de Textos acadêmicos em uma perspectiva discursiva - MARIA
DAS DORES NOGUEIRA MENDES:
Dia: 08/04/2025
Horário: 13h
Local: Gabinete da profa Maria das Dores Nogueira Mendes

2. Laboratório de Letramentos e Escrita Acadêmica (Projeto LEA) - JULIO CESAR
ROSA DE ARAUJO:
Dia: 08/04/2025
Horário: 9h
Local: Gabinete da prof Júlio César Rosa de Araújo

3. Iniciação à pesquisa experimental em Linguística e Psicolinguística -
REAPLICAÇÃO;

4. A articulação de linguagens em textos sincréticos - CAROLINA LINDENBERG
LEMOS:
Dia: 08/04/2025
Horário: 08:30 às 9:30
Local: Secretaria do DLV

5. Análise da frase em Língua Portuguesa segundo uma abordagem integradora: do
formalismo ao funcionalismo - MARIA CLARA GOMES MATHIAS
CAVALCANTI:
Dia: 08/04/2025
Horário: 11h às 12h
Local: Gabinete da profa Maria Clara Gomes Mathias Cavalcanti

Fortaleza, 7 de abril de 2025.

Valdilena Rammé
Chefe do Departamento de Letras Vernáculas